
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  42  DEL 25-03-2020

N. 84 del Registro Generale

OGGETTO: SISMA DEL 24.08.2016 E SUCC. - O.C. 56/2018 - RIPARAZIONE DANNI,
BONIFICA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE ROCCIOSO LUNGO LA
STRADA COMUNALE DI VALCASANA - AFFIDAMENTO INDAGINI
GEOLOGICHE

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di marzo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016, decreto-Legge convertito con modificazioni dalla
L. 15 dicembre 2016, n. 229, in particolare l’art. 1 comma 4quater il quale stabilisce che “Lo stato
di emergenza di cui al comma 4-bis e' prorogato fino al 31 dicembre 2020. Con delibere del
Consiglio dei ministri adottate ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1,
si provvede all'assegnazione delle risorse per le conseguenti attività, nei limiti delle disponibilità
del Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44 del medesimo decreto legislativo n. 1
del 2018.”

VISTA l’ordinanza del commissario straordinario del governo ai fini della ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, n.56 del 10 Maggio 2018
recante l’“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;

CONSIDERATO CHE l’intervento denominato “RIPARAZIONE DANNI, BONIFICA E
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE ROCCIOSO LUNGO LA STRADA COMUNALE DI
VALCASANA” risulta inserito nell’allegato n. 1 all’ordinanza commissariale n.56 del 10 Maggio
2018 sopra citata;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



VISTA l’ordinanza sindacale n.10 del 26/02/2018 con cui veniva disposto il restringimento al
transito veicolare sul tratto di strada comunale denominato “di Valcasana”, lato a monte (versante
destro a salire), nei tratti interessati dalla caduta dei massi, fino all’esecuzione degli interventi di
messa in sicurezza necessari;

DATO ATTO che con nota prot. n.3832 del 01/10/2018 l’U.S.R. Umbria, in applicazione della
Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 0007013 del 23/05/2018, recante
“Criteri e modalità per il razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione
pubblica”, inoltrava comunicazione in merito alla necessità, da parte dei soggetti attuatori, di
procedere alla presentazione degli studi di prefattibilità e di verifica della Congruità dell'Importo
Richiesto (C.I.R.) per ciascuna opera finanziata inserita nel secondo piano delle opere pubbliche
approvato con O.C. 56/2018;

DATO ATTO che con nota ns prot. n.4231del 30/10/2018, questo ente trasmetteva all’U.S.R.
Umbria la “Verifica di Congruità dell’Importo richiesto (C.I.R.) relativa all’intervento “Strada di
Valcasana-Barriere laterali”;

DATO ATTO che con nota ns prot. n. 4547 del 27/11/2018 l’U.S.R. Umbria autorizzava il
Comune di Scheggino a procedere all’ affidamento degli incarichi di progettazione relativi al
“Strada di Valcasana-Barriere laterali”;

DATO ATTO che il contributo assegnato con Ordinanza Commissariale n.56 del 10.05.2019
allegato 1 (ordinanza recante l’approvazione del Secondo Piano delle Opere Pubbliche) per il
suddetto intervento è pari a 190.000,00 euro;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.36 del 13/03/2020 con cui si procedeva
all’affidamento, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a), dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016, e
dell’ art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1 lettera a) del
D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14 giugno 2019, dei
servizi tecnici di redazione della relazione geologica e direzione lavori delle indagini geologiche
relativamente all’intervento denominato “RIPARAZIONE DANNI, BONIFICA E
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE ROCCIOSO LUNGO LA STRADA COMUNALE DI
VALCASANA”, al dott. geol. Guidobaldi Filippo,  P.IVA 01677850545 con studio professionale in
Via F. Fazi n.67 a Foligno (PG);

CONSIDERATO che al fine di portare a temine l’incarico di redazione della relazione geologica e
direzione lavori delle indagini geologiche affidato al dott. geol. Guidobaldi Filippo relativamente
all’intervento in oggetto è necessario procedere all’affidamento dei lavori per l’esecuzione delle
indagini geologiche previste dal tecnico geologo incaricato, dott. geol. Guidobaldi Filippo;

VISTI
l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che si può procedere,-
per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che: “Le stazioni-
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori..”;



l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità-
per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore ad € 40.000,00;
l'art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev.2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti-
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici" in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000,00;
l’art. 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre-
2016, n. 229, recante la disciplina della “Ricostruzione pubblica”;

VISTE le Linee Guida n.4 (Rev.2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, le quali all’art.4.1
riportano quanto segue: “ L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di  importoinferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori, anche
tramite amministrazione diretta di cui all’articolo 3, comma 1, lettera gggg) del Codice dei
contratti pubblici, in conformità all’articolo 36, comma 2, lettera a) del predetto Codice”;

VISTE le Linee Guida n.4 (Rev.2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, le quali
all’art.4..31 riportano quanto segue: “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o attoequivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del
Codice dei contratti pubblici.”;

ATTESTATO che l’importo dei lavori che si intendono affidare è sotto i limiti della citata
normativa;

RITENUTO pertanto, di dover adottare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art.
192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 formale provvedimento a contrarre;

VISTO CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è di porre in essere tutti gli interventi
necessari a rimuovere potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità e la riparazione
dei danni relativamente all’opera pubblica in oggetto, danneggiata a seguito degli eventi
sismici del 2016 e successivi;
l’oggetto del contratto l’esecuzione delle indagini geologiche relativamente all’intervento
denominato “RIPARAZIONE DANNI, BONIFICA E CONSOLIDAMENTO DEL
VERSANTE ROCCIOSO LUNGO LA STRADA COMUNALE DI VALCASANA”;
per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016, ed in particolare mediante scrittura privata o “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;
le clausole ritenute essenziali sono indicate nelle premesse del presente atto;
la modalità di scelta del contraente è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2
lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dall’art. 23 comma 1 lettera a)
del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14 giugno
2019, mediante individuazione diretta dell’operatore economico;



VISTO il Computo Metrico Estimativo redatto dal dott. geol. Guidobaldi Filippo in base al quale,
per l’esecuzione delle indagini geologiche, l’importo dei lavori risulta pari a Euro 3.362,80 l’iva al
22%;

DATO ATTO che si è proceduto, mediante scambio di corrispondenza via pec alla trattativa
privata per l’acquisizione di tre preventivi ed è stata inoltrata da parte di questa amministrazione,
richiesta di disponibilità a svolgere i lavori di esecuzione delle indagini geologiche nonché di
effettuare un’offerta economica espressa in percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara
pari ad Euro 3.362,80 al netto dell’IVA, a tre ditte di seguito elencate:
- ditta Ge.Ar. di Arcangeli Giorgio prot. uscita 1320 del 18/03/2020;
- ditta Geoumbria service s.a.s. di G. Gallo e L. Mattioli & C. prot. uscita 1321 del 18/03/2020;
- ditta Tecnodrill sas di Fioroni l.& Duranti f. prot. uscita 1322 del 18/03/2020;

CONSIDERATO che successivamente sono pervenuti a questa amministrazione n.3 preventivi
come di seguito illustrati:

preventivo prot. entrata 1351 del 20/03/2020 della  ditta Ge.Ar. di Arcangeli Giorgio, il-

quale riporta un’offerta in percentuale sull’importo a base d’asta pari al 25%;
preventivo prot. entrata 1422 del 24/03/2020 della ditta Tecnodrill sas di Fioroni l.& Duranti-

f., il quale riporta un’offerta in percentuale sull’importo a base d’asta pari al 5%
preventivo prot. entrata 1425 del 24/03/2020 della ditta Geoumbria service s.a.s. di G. Gallo-

e L. Mattioli & C., il quale riporta un’offerta in percentuale sull’importo a base d’asta pari al
41,24%;

DATO ATTO che tra le offerte pervenute come sopra richiamate, la più vantaggiosa per questa
amministrazione risulta quella presentata dalla ditta Geoumbria service s.a.s. di G. Gallo e L.
Mattioli & C., P.IVA 02169460546 la quale ha offerto un ribasso del 41,24% sull’importo posto a
base della trattativa pari ad Euro 3.362,80, oltre all’IVA al 22%, per un importo di aggiudicazione
al netto del ribasso pari ad Euro 1.975,98 oltre all’IVA al 22%;

CONSIDERATO che la spesa prevista per le indagini geologiche troveranno copertura nel quadro
economico del progetto esecutivo;

DATO ATTO che la ditta Geoumbria service s.a.s. di G. Gallo e L. Mattioli & C. con sede in Via
Marconi n.6, 06035 Gualdo Cattaneo (PG), P.IVA 02169460546, a seguito delle opportune
verifiche, risulta in possesso dei requisiti richiesti per legge, di non trovarsi in alcuna delle
condizioni dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016, di essere presente
nell’elenco dell’anagrafe antimafia degli esecutori sisma 2016 e di essere in regola con gli
adempimenti contributivi e previdenziali obbligatori per legge;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori sopra evidenziati;

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG:ZF52C790A7;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare apposite determinazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;



DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) DI PRECISARE CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è di porre in essere tutti gli interventi
necessari a rimuovere potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità e la riparazione
dei danni relativamente all’opera pubblica in oggetto, danneggiata a seguito degli eventi
sismici del 2016;
l’oggetto del è l’esecuzione delle indagini geologiche relativamente al progetto denominato
“RIPARAZIONE DANNI, BONIFICA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE
ROCCIOSO LUNGO LA STRADA COMUNALE DI VALCASANA”;
per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016, ed in particolare mediante scrittura privata o “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;
le clausole ritenute essenziali sono indicate nelle premesse del presente atto;
la modalità di scelta del contraente è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2
lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14
giugno 2019, mediante individuazione diretta dell’operatore economico;

2) PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a), dell’art. 31
comma 8 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 23 comma 1 lettera a) del D.L. n. 32
del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14 giugno 2019, e dell’ art. 14
del D.L. 189/2016, per l’esecuzione delle indagini geologiche relativamente all’intervento
denominato “RIPARAZIONE DANNI, BONIFICA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE
ROCCIOSO LUNGO LA STRADA COMUNALE DI VALCASANA”, alla ditta Geoumbria
service s.a.s. di G. Gallo e L. Mattioli & C. con sede in Via Marconi n.6, fraz. San Terenziano,
06035 Gualdo Cattaneo (PG), P.IVA 02169460546, ditta in possesso dei requisiti richiesti, che ha
offerto un ribasso del 41,24% sull’importo posto a base della trattativa pari ad ad Euro 3.362,80,
oltre all’IVA al 22%, per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad Euro 1.975,98
oltre all’IVA al 22%;

4) DI IMPEGNARE la somma di €. 2.410,70 comprensiva di IVA al 22%, al Cap. 2608/1 “SISMA
2016 INTERVENTO DI RIPRISTINO COMPLETO DELLA VIABILITA' DELLA STRADA
COMUNALE VALCASANA” cod. 01.05-2.02.01.09.012 del bilancio 2020-2022 anno di
competenza 2020;

5) DI DARE ATTO che la somma pari ad € 190.000,00 relativa all’intervento in oggetto è
interamente finanziata all’interno del Secondo Piano delle OOPP approvato con Ordinanza
Commissariale 56/2018 come riepilogato in premessa;

6) DI STABILIRE che la spesa in oggetto troverà copertura nel quadro economico del progetto
esecutivo;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma
4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio Finanziario;



8) DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi
di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 25-03-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 185 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 02-04-2020 al 17-04-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 02-04-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 02-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


